
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea alocării prin transfer a sumelor pentru completarea fondurilor proprii ale unităților 
de cult în anul 2016 

 
 

Având în vedere: 
 
expunerea de motive a primarului comunei Berezeni; 
prevederile art. 36, alin.(2), lit.”d” și alin.(6) lit.”c” din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
prevederile art. 3 alin.(2) din Ordonanța Guvemului nr. 82/2001, aprobată prin Legea nr. 

125/2002, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor 
religioase recunoscute din România, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art. 4 alin. (2) din Hotărârea de Guvern nr. 1470/2002, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr.82/2001, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           cererea formulată de Parohia Rînceni, inregistrata sub nr.4522/16.09.2016; 
 raportul de specialitate elaborat de compartimentul financiar-contabil 

rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
În temeiul art. 45, alin. (1), din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDEȚUL VASLUI 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1 Se aprobă suma de 10.000 lei către Parohia Rînceni pentru reabilitare Biserica cu hramul 
Sf.Mihail si Gavril din satul Musata, comuna Berezeni. 
Art.2 Documentele justificative privind decontarea sumelor alocate vor fi transmise la compartimentul 
financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Berezeni până la data de 31 decembrie 2016, cel mai 
târziu. 
Art.3 Secretarul comunei Berezeni comunică prezenta hotărâre instituțiilor și persoanelor interesate. 

  

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                                CONTRASEMNEAZA,            
            VASILE IRIMIA                                               SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                            VASILE  POPA  
 
 
                                                                      Berezeni: 24.11.2016 
 
                                                                                 Nr…….. 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

